АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23.09.2020 № 739                                                                                              с. Смоленское

Об утверждении прогноза социально-экономического развития муниципального образования Смоленский район на 2021-2023 год

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса РФ, законом Алтайского края от 03.04.2015 №30-ЗС «О стратегическом планировании в Алтайском крае» с учетом изменений, внесенных Законом Алтайского края от 13.12.2018 №102-ЗС «О внесении изменений в закон Алтайского края "О стратегическом планировании в Алтайском крае", «Положением о стратегическом планировании в Смоленском районе», утвержденным решением Смоленского районного Собрания депутатов Алтайского края от 04.05.2016 года №15, «Положением о порядке общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования муниципального образования Смоленский район Алтайского края», утвержденным постановлением Администрации Смоленского района Алтайского края от 22.10.2019 №1186 Администрация Смоленского района Алтайского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Одобрить прилагаемый прогноз социально–экономического развития муниципального образования Смоленский район Алтайского края на 2021-2023 годы.
2. При подготовке и рассмотрении проекта районного бюджета муниципального образования Смоленский район Алтайского края на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов руководствоваться прогнозом социально-экономического развития Смоленского района на 2021 - 2023 годы.
4. Постановление Администрации Смоленского района от 08.10.2019 №1104 «Об утверждении прогноза социально-экономического развития муниципального образования Смоленский район на 2020-2022 годы считать утратившим силу.

3. Настоящее постановление обнародовать путем его размещения на официальном сайте Администрации Смоленского района Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава района   Л.В. Моисеева
Приложение

к постановлению Администрации

Смоленского района Алтайского

края от 23.09.2020 № 739
ПРОГНОЗ

социально – экономического развития муниципального образования Смоленский район Алтайского края на 2021 - 2023 годы
	№ п/п
	Наименование показателя
	2019 год (факт)
	2020 год (оценка)
	прогноз

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1.
	Население

	Среднегодовая численность постоянного населения, человек
	21144
	20790
	20490
	20140
	19800

	Коэффициент естественного прироста (убыли), на 1000 чел. населения
	-8,2
	-8,2
	-7
	-6,6
	-5,9

	Общий коэффициент рождаемости, на 1000 чел, населения
	10,7
	10,1
	10,7
	10,9
	11,3

	Общий коэффициент смертности, на 1000 чел. населения
	18,9
	18,3
	17,7
	17,5
	17,2

	Коэффициент миграционного прироста (убыли), на 1000 чел. населения
	-16,88
	-15,0
	-14,2
	-14,0
	-13,5

	2.
	Промышленное производство

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ, услуг собственными силами по кругу крупных и средних организаций, тыс. рублей
	1455733,0
	1492032,3
	1584596,8
	1699681,7
	1830206,6

	Индекс промышленного производства по кругу крупных и средних организаций, в % к предыдущему году
	136,3
	99,4
	100,4
	101
	101,2

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ, услуг собственными силами по виду деятельности»
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» по кругу крупных и средних организаций, тыс. рублей тыс. рублей
	17717,0
	18943,0
	19700,7
	20693,6
	21951,8

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ, услуг собственными силами по виду деятельности «Обрабатывающие производства» по кругу крупных и средних организаций, тыс. рублей
	1294565,0
	1326734,9
	1413296,4
	1521639,7
	1644612,5

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ, услуг собственными силами по виду деятельности «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» по кругу крупных и средних организаций, тыс. рублей
	143451,0
	146354,4
	151599,7
	157348,4
	163642,3

	3.
	Сельское хозяйство

	Объем продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий, млн. руб.
	2095,2
	2166,6
	2406,4
	2750,3
	3241,5

	Индекс физического объема, в % к предыдущему году
	123,6
	100,2
	105,0
	108,0
	110,0

	Индекс-дефлятор, в % к предыдущему году
	111,9
	103,2
	103,8
	103,9
	104,3

	Производство зерновых и зернобобовых , включая кукурузу , тонн
	107087,9
	107087,9
	107505,0
	108000,0
	108000,0

	Производство подсолнечника на зерно в весе после доработки, тонн
	17590,0
	8505,0
	8000,0
	8000,0
	8000,0

	Крупный рогатый скот, голов
	10373
	10900
	10920
	10950
	11100

	Коровы, голов
	4181
	4680
	4700
	4730
	4780

	Свиньи, голов
	3627
	3627
	2700
	2600
	2500

	Произведено на убой скота и птицы в живом весе, тонн
	2260,1
	2287,0
	2297,0
	2300
	2310

	Надоено молока, тонн
	21275,2
	21493
	21600
	21700
	21750

	Надоено молока на 1 корову (в сельхозорганизациях), кг
	6225
	6230
	6230
	6235
	6240

	4
	Инвестиции и строительство

	Объем инвестиций в основной капитал по источникам финансирования (без субъектов малого предпринимательства), млн. рублей
	494,1
	364,4
	425,5
	449,6
	476,3

	Собственные средства, млн. рублей
	168,2
	176
	210
	222
	233

	Привлеченные средства, млн. рублей  из них:
	325,9
	188,4
	215,5
	227,6
	243,3

	- кредиты банков, млн. руб.
	120,5
	126,0
	151,0
	160,0
	170,0

	- бюджетные средства, млн. руб.
	167,9
	23,5
	24,5
	25,6
	27,3

	Индекс физического объема (без субъектов малого предпринимательства), в % к предыдущему году
	37,5
	70,3
	110,6
	100,4
	101,1

	Индекс – дефлятор объема инвестиций, в % к предыдущему году
	106,7
	104,9
	105,6
	105,2
	104,8

	Введено в действие общей площади жилых домов за счет всех источников финансирования, кв.м
	7048
	4800
	4850
	4850
	4870

	Введено в действие общей площади жилых домов в расчете на 1000 населения, кв.м
	333
	230
	238
	243
	248

	5.
	Торговля и услуги населению

	Индекс потребительских цен на все товары и платные услуги, в % к предыдущему году
	104,5
	103,3
	103,6
	104
	104

	Оборот розничной торговли, тыс. рублей
	541,5
	568,6
	602,7
	637,7
	677,9

	Темп роста оборота розничной торговли, в % к предыдущему году
	110,3
	105,0
	106,0
	105,8
	106,3

	Оборот розничной торговли на душу населения, рублей
	25,6
	27,3
	29,4
	31,7
	34,2

	Объем платных услуг населению, тыс. рублей
	84,6
	33,0
	29,4
	27,3
	26,8

	Темп роста (снижения) объема платных услуг в действующих ценах, в % к предыдущему году
	43,5
	39,0
	89,0
	93,0
	98,0

	Объем платных услуг населению на душу населения, рублей
	4
	1,6
	1,4
	1,4
	1,4

	6.
	Труд и занятость

	Численность трудовых ресурсов, человек
	9600
	9389
	9404
	9397
	9384

	Численность занятых в экономике (среднегодовая), человек
	6573
	6369
	6389
	6382
	6374

	Темп роста численности занятых в экономике, в % к предыдущему году
	99,6
	96,9
	100,3
	99,9
	99,9

	Численность безработных, зарегистрированных  в государственных учреждениях службы занятости населения (на конец периода), человек
	285
	345
	305
	290
	285

	Уровень зарегистрированной безработицы к трудоспособному возрасту на конец отчетного периода, %
	2,83
	3,01
	2,94
	2,87
	2,83

	Фонд начисленной заработной платы всех работников по кругу крупных и средних организаций, тыс. рублей
	851937,7
	837844,6
	873288,0
	869958,0
	910656,0

	Среднемесячная начисленная заработная плата в расчете на одного работника по кругу крупных и средних организаций, рублей
	25569,0
	26649,0
	27990,0
	28430,0
	29760,0

	Темп роста заработной платы по кругу крупных и средних организаций, в % к предыдущему году
	109,1
	104,2
	105,0
	101,6
	104,7

	7.
	Бюджет муниципального образования

	Налоговые и неналоговые доходы, тыс. рублей
	142821,0
	156049,0
	149280,0
	154745,0
	158872,0

	Налоговые доходы, тыс. рублей  из них:
	115133,0
	132573,0
	126238,0
	131539,0
	135202,0

	- налог на доходы физических лиц, тыс. рублей
	79983,0
	86600,0
	87638,0
	93316,0
	95182,0

	- налоги на совокупный доход, тыс. рублей
	15346,0
	14700,0
	10905,0
	9955,0
	11610,0

	- налог на имущество, тыс. рублей
	14906,0
	15676,0
	14921,0
	15015,0
	14940,0

	Неналоговые доходы и сборы, тыс. рублей
	11941,0
	12600,0
	11960,0
	12040,0
	12040,0

	Всего доходов бюджета района (города), тыс. рублей
	555126,2
	156081,9
	149280,0
	154745,0
	158872,0

	Расходы бюджетов района (города) – всего, тыс. рублей из них:
	547121,2
	527826,0
	413203,5
	423026,7
	427153,7

	- общегосударственные вопросы, тыс. рублей
	52261,0
	46604,3
	37175,5
	37479,9
	37920,0

	- национальная оборона, тыс. рублей
	1513,0
	1540,3
	1543,7
	1576,2
	1576,2

	- национальная безопасность и правоохранительная деятельность, тыс. рублей
	1636,0
	1620,6
	1389,9
	1389,9
	1450,0

	- национальная экономика, тыс. рублей
	9406,0
	17065,5
	12899,0
	13378,0
	13712,0

	- жилищно-коммунальное хозяйство, тыс. рублей
	38967,0
	50645,4
	7872,9
	15707,7
	15151,7

	- образование, тыс. рублей
	369432,0
	339596,8
	290034,4
	290002,4
	292317,0

	- культура, кинематография, тыс. рублей
	22765,0
	21988,8
	23364,1
	23364,1
	24580,0

	- физическая культура и спорт, тыс. рублей
	5495,0
	14180,0
	12359,7
	13359,7
	13678,0

	- социальная политика, тыс. рублей
	46647,0
	27584,3
	26564,3
	26768,8
	26768,8